



LEHENDAKARITZA

Komunikazio eta Berrikuntza Sozialaren Idazkaritza
Nagusia
Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren
Zuzendaritza

PRESIDENCIA

Secretaría General de Comunicación e Innovación
Social
Dirección de Innovación Social y Agenda 2030

DEKRETUA-PROIEKTUA, Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroaren DEKRETUA aldatzeko eta arautzeko

Sarrera

Nazio Batuek 2015eko irailaren 25ean «Garapen Iraunkorrerako 2030 Agenda» onartu eta 2016an «Hiri Agenda Berria» definitu zutenetik, Euskadik bat egin du bere politikekin Garapen Jasangarrirako Helburuekin (GJH). Konpromiso horren erakusgarri dira, besteak beste, 2018ko Euskadi Basque Country 2030 Agenda eta 2019ko Hiri Agenda Bultzatu 2050. Era berean, Eusko Jaurlaritzak gobernantza-mekanismoak bultzatu ditu, hala nola Trantsizio Sozialaren eta 2030 Agendaren Idazkaritza Nagusia, eta Trantsizio Sozialaren eta 2030 Agendaren Eragile Anitzeko Foroa.

166/2021 Dekretuak, uztailaren 6koa, Trantsizio Sozialaren eta 2030 Agendaren Eragile Anitzeko Foroa sortu eta arautzen du. Foro horrek erakunde publikoak eta gizarte-erakundeak biltzen ditu, GJHak kokatzeko ahaleginak koordinatzeko, eta 2030 Agendaren Lehentasunen Euskal Programaren gobernantza-mekanismoa eratu zen, bai eta Euskadin gobernantza partekatua sustatzeko organoa ere.

XIII. legegintzaldiak 2030 Agendarekin duen konpromisoa berresten du 2024-2027 aldirako Gobernu Programan, eta GJHak Euskal Agendaren lehentasun gisa eta ekintza publikoaren funtsezko ardatzetan txertatzen ditu berriro. Hala ere, Berrikuntza Sozialaren Zuzendaritzan eta 2030 Agendan eginkizun berriak erantsi zaizkionez, hala nola kultura demokratikoa sustatzea, eta, beraz, Foroaren gobernantza-egitura sinplifikatu eta eguneratu beharra, beharrezkoa da egungo Trantsizio Sozialaren eta 2030 Agendaren Eragile Anitzeko Foroa ordeztzea eta birformulatzea.

Horregatik, uztailaren 6ko 166/2021 Dekretua indargabetzea proposatzen da, eta Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroa sortzeko eta arautzeko dekretu berri bat onartzea, Eusko Jaurlaritzaren egungo lehentasunetara eta Nazio Batuen 2030 Tokiko Idazkaritzarekin lankidetzan aritzeko esparrura egokituta.

Foro berriak egungo antolaketa-egitura sinplifikatzen du, erakundeen arteko koordinazioa indartzen du eta organoen osaera eguneratzen du, baterako lana eta maila guztietako parte-hartzea errazteko.

Era berean, dekretu berriak Nazio Batuen Local2030 Idazkariaren HUB bihurtu du Foroa, eta Euskadi nazioarteko erreferente bihurtu du GJHen kokapenari dagokionez. HUB honek euskal erakundeen parte-hartzea artikulatuko du eta 2030eko Tokiko Idazkaritzaren bitartez bideratuko du jarduera.

1. Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroaren osaera

Dekretu berriaren 4. Artikuluak Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroaren osaera ezartzen du. Diseinatutako egiturak ordezkartza-organismo instituzional eta eragile anitzekoa izateko beharrari erantzuten dio, Eusko Jaurlaritzaren lehentasunetara eta Nazio Batuen Local2030 Idazkaritzarekiko lankidetzaz-esparrura egokituta.

Foroaren osaeran sartzen dira Eusko Jaurlaritzako sailak, lurralde- eta toki-erakundeak, hirugarren sektoreko erakundeak, eragile zientifiko-teknologikoak eta iraunkortasunean, berdintasunean, energian, lankidetzan eta kultura demokratikoan espezializatutako erakundeak. Horrela, egitura plurala, sinplifikatua eta maila guztietako elkarlana, koordinazioa eta parte-hartzea erraztera bideratua bermatzen da.

4. artikulua.- Osaera

1.- Hona hemen osaera:

EUSKADI LOCAL 2030 HUB – BERRIKUNTZA SOZIALAREN ETA 2030 AGENDAN FOROAREN OSAERA	
Presidente: Eusko Jaurlaritzako lehendakaria da Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendan Foroaren presidentea	
Presidenteordea: Foroaren presidenteordea 2030 Agendaren inguruan eskumena duen Eusko Jaurlaritzako Idazkari nagusia edo sailburuordea	
BOKALAK	
1	Berrikuntza Sozialaren arloan eskuduna den sailaren zuzendaria
2	Hiri Agenda arloan eskuduna den sailaren zuzendaria
3	Lehendakaritzako Koordinazio arloan eskuduna den zuzendaria.
4	Kanpo-harremanen eremuan kargu publikoa duen pertsona bat.
5	Euskadi Berriaren komisionatua ¹ .
6	Eusko Jaurlaritza osatzen duten Sail bakoitzak aukeratutako ordezkari bana, kargu publiko izaera duena.
7	IHOBE Ingurumen Jarduketarako Sozietate Publikoaren zuzendaria
8	eLankidetzaz-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentzia ²
9	Foru-aldundi bakoitzaren ordezkari gisa, kargu publikoa duen pertsona bat, organo edo agintaritzaz eskudunak izendatua.
10	Udalen ordezkari gisa, Euskadiko hiru lurralde historikoetako hiriburu bakoitzeko ordezkari bat; eta EUDEL Euskadiko Udalen Elkartearen ordezkari bat.
11	Pertsona bat euskal unibertsitate-sistema osatzen duten hiru unibertsitateetako bakoitzeko: Euskal Herriko Unibertsitatea, Deustuko Unibertsitatea eta Mondragon Unibertsitatea.
12	Euskadiko hirugarren sektoreko hiru ordezkari, Sareen Sareak, Euskadiko Hirugarren Sektore Sozialeko entitateen sareak biltzen dituen elkarteak proposatuta.
13	Basque Center for Climate Change (BC3) bikaintasun-zentroaren ordezkari bat.
14	Basque Research and Technology Alliance (BRTA) Partzuergo zientifiko-teknologikoaren ordezkari bat.
15	ACLIMA, Basque Environmental Clusterraren ordezkari bat.
16	Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundeko zuzendaria.
17	Energiaren Euskal Erakundearen zuzendaria.

¹ Lehendakaritzaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen azaroaren 26ko 388/2024 Dekretuak Euskadi Berriaren Komisionatuaren figura aurreikusten du.

²Lankidetzarako eta Elkartasunerako otsailaren 15eko 3/2024 Legeak Agentziaren izena aldatu zuen. Ondorioz, izen zuzena eLankidetzaz-Lankidetzarako eta Elkartasunerako Euskal Agentzia da.

18	URA Uraren Euskal Agentziaren ordezkari bat.
19	UN ETXEA – UNESCO Sustatzeko Euskal Herriko Elkartearen ordezkari bat
20	UNICEFen ordezkari bat.
21	ArantzazuLab Fundazioaren ordezkari bat.
22	BBK Kunaren ordezkari bat
23	Gizarte Ekonomiako HUB – ASETTaren ordezkari bat.
24	Innobasque Berrikuntza Agentziaren Zuzendaritza Nagusiaren ordezkari gisa
25	Nazio Batuen Local 2030 Koalizioaren Idazkaritzaren ordezkari bat.

2.– Foroan ordezkatura dauden erakundeek edo organoek ordezkari bat izendatu ahal izango dute izendatutako kide titular bakoitzeko, Gobernantza Batzordean parte har dezaten.

2. Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroaren delakoaren eginkizunak

Dekretu berriaren 5. artikuluan, Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroaren eginkizunak definitzen ditu.

Foroaren aurreko gobernantza-ereduari dagokionez, funtsi horiek eguneratu egin dira eta gizarte-berrikuntzari eta kultura demokratikoari lotutako jardun-arlo berriak txertatu dira, Local2030 Idazkaritzarekin lankidetzan.

Honako funtzio hauek nabarmentzen dira:

- f) Erakundeen arteko ekimenak eta jarduera-proposamenak onartzea, eta sektore publiko, pribatu eta sozialen arteko lankidetzak sustatzea kultura demokratikoaren eta 2030 Agendaren arloan.
- g) Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Planaren esparruan hartutako konpromisoen betetze- eta garapen-mailari buruzko urteko balantzea egitea.

3. Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroaren delakoaren antolaketa eta funtzionamendua.

Dekretu berriak Foroaren barne-antolaketa birdefinitzen du, orain arte indarrean egon den egitura sinplifikatzeko.

Egitura berri honetan:

- Gobernantza Batzorde bat sortu da, aurretik Batzorde Iraunkorraren eta Gobernantzako Lantaldearen artean banatutako eginkizunak biltzen dituen.
- "Euskadiko Hiri Agenda Bultzatu 2050" lantalde bakarria ezarri da.
- Lau laborategi sortu dira, eremu estrategikoetara bideratuak:
 1. Berrikuntza soziala, politika eta kalitatearen sustapena eta kultura demokratikoa, eta inklusio-politikak,
 2. Lehiakortasun iraunkorra eta fiskalitatea,
 3. Kultura- eta hizkuntza-aniztasuna – GJH 18
 4. Klima-aldaketa eta landa-lurraldearen garapena

GJHen aldeko Euskal Aliantza sartu da, eragile anitzek parte hartzeko gune gisa.

Hala, 6. artikulua zehazten du Foroak Osoko Bilkuran jardungo duela eta haren baitan sortzen direla gobernantza-organo horiek, eta organo horien maiztasuna eta funtzionamendua kideek erabakiko dutela.

EUSKADI LOCAL 2030 HUB – BERRIKUNTZA SOZIALAREN ETA 2030 AGENDAN FOROAREN PROPOSATUTAKO ANTOLAKETA
Osoko Bilkura
Gobernantza Batzordea
Lan Taldea Euskadiko Hiri Agenda Bultzatu 2050
Esperimentazio laborategiak: 1. Gizarte berrikuntza, politika eta kalitatearen sustapena, kultura demokratikoa eta inklusio politikak, 2. Lehiakortasun iraunkorra eta fiskalitatea, 3. Kultur eta hizkuntz aniztasuna-18 GJH 4. Klima-aldaketa eta landa-lurraldearen garapena
GJHen aldeko Euskal Aliantza

4. Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroa delakoaren bilerak.

7. artikulua Osoko Bilkuraren eta Osoko Bilkura osatzen duten organoen bileren araubidea ezartzen du. Osoko bilkura gutxienez urtean behin egingo da, eta ahal dela lehenengo sei hilekoan.

Gobernantza Batzordeak, lantaldeak, esperimentaziorako lau laborategiek eta GJHen aldeko Euskal Aliantzak kideek ezarritako koordinazio- eta lan-beharretara egokituko dute bilera-maiztasuna. Koordinazio-eginkizunetarako, Gizarte Berrikuntzaren eta 2030 Agendaren arloko kargu publikoa duen pertsona bat izango du, edo hark eskuordetzen duena.

5. Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroa Nazio Batuen Local 2030 Idazkaritzaren Hub bihurtzea

Dekretu berriak berriazko artikulua gehitu du, eta horren bidez, Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroa Nazio Batuen Local 2030 Idazkaritzaren Hub izango da formalki.

Artikulu hau sartu da Euskadik Local2030 Idazkaritzarekin lankidetzan garatzen ari den lan-eredu bat instituzionalki sendotzeko beharraz. HUB izendatzeak nazioartean Euskadik gizarte-berrikuntzan, maila anitzeko gobernantzan eta Garapen Jasangarriko Helburuen (GJH) lokalizazioan erreferentziatzeko lurralde gisa duen eginkizuna aitortzea dakar.

Era berean, eraldaketa horri esker, Foroa euskal erakundeek, nazioarteko erakundeek, toki-erakundeek eta gizarte-eragileek arteko artikulazio-plataforma gisa jarduten da, eta gizarte-berrikuntzaren, kultura demokratikoaren eta 2030 Agendaren arloan egindako lanaren proiektzio globala errazten du.

8. artikulua ezartzen duenez, Bilbon egoitza duen Coalición Local2030 Idazkaritzak eginkizun nagusia izango du HUB dinamizatzen eta GJHak Nazio Batuen esparruan kokatzeko prozesuari lotutako jardura koordinatzen.

6. Alderdi ekonomikoak

Dekretu berriaren edukiaren arabera, Euskadi Local 2030 HUB – Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren Foroa sortzeak eta arautzeak ez du finantza-eraginik EAEko Ogasun Nagusiaren diru-sarreretan eta gastuetan, Foroan parte hartzeak ez baitakarkie inolako ordainsaririk kideei.

Foroko kide diren Administrazioetik kanpoko pertsonak parte hartzearen ondorioz izan ditzaketen gastuengatik dietak eta konpentsazioak jaso ahal izango dituzte, indarrean dagoen araudiaren eta Gobernu Kontseiluak xedatutakoaren arabera.

Halaber, ez da aurreikusten eraginik giza baliabideetan eta EAEko Administrazioko organoen antolaketa-egituran, Foroaren idazkaritzako eta lehendakariordetzako lanak Komunikazio eta Berrikuntza Sozialaren Idazkaritza Nagusiari atxikitako langileen zeregin arrunten barruan sartzen baitira.

Era berean, ez dago inolako eraginik tasa eta prezio publikoetan, Dekretuak ez baitakar horiek sortu, aldatu edo ezabatzea.

Vitoria-Gasteiz, sinadura digitalaren egunean

Asier Aranbarri Urzelai
Berrikuntza Sozialaren eta 2030 Agendaren zuzendaria